ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os deputados do Partido Socialista eleitos pelo distrito de Santarém, foram alertados pelos

autarcas da Golegã da eventual intenção da Comissão Executiva da Caixa Geral de Depósitos,

SA. de proceder ao encerramento do balcão do concelho até ao dia 31 de Março do ano de

2017.

Esta agência da Caixa Geral de Depósitos é a única existente no concelho e o seu

encerramento irá causar transtornos às empresas e particulares, comprometendo o

desenvolvimento empresarial da região. Este eventual encerramento contraria ainda as

premissas do XXI Governo Constitucional, no que respeita aos princípios de sustentabilidade

dos territórios de baixa densidade.

Assim sendo, e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea d) do n.º 1 do art.º 4.º e de acordo com o prescrito no artigo 229º,

ambos do Regimento da Assembleia da República, questionamos através de V. Exa, o Sr.

Ministro das Finanças.

Se no âmbito do plano da Comissão Executiva da Caixa Geral de Depósitos o Balcão existente

no concelho da Golegã será encerrado? E se sim, confirma-se a data de 31 de Março de

2017? Em caso de encerramento como pretende o Governo assegurar o Serviço Público

Bancário às pessoas e entidades do concelho?

•

Palácio de São Bento, quarta-feira, 1 de Março de 2017

Deputado(a)s

HUGO COSTA(PS)

ANTÓNIO GAMEIRO(PS)

IDÁLIA SALVADOR SERRÃO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]:
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Eventual Encerramento do Balcão da Golegã da Caixa Geral de Depósitos
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-03-01T09:57:16+0000
	Célia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-03-01T09:57:27+0000
	Unknown signer 753476e6a2062846fca58dd5cfb11890a95e8795